VBB Landkreis

WY BArde

Borde-Ohre-
Brelthana

das GIGA-Netz

zukunftssicher, flachendeckend
Aufbau des gro3ten kommunalen Glasfasernetzes in Sachsen-Anhalt
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Tell 1.

Auf dem Weg zum GigalNetz

Kostenfalle Tiefbau
Efahrungen im LandkreiBorde
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Breitbandprojekt
LandkreisBorde, Stadte und Gemeinden

/ Landkreis Borde \ »«w/

Gemeinden EG/VG: 13 ;
Flache 2.366 km?
Einwohner: 172.619 EW

Bevolkerungsdichte73 EW/km?
0. Stadte > 10 TEW 58 EW/km?

ARGHEreitband
Gemeinden EG/VG: 8
Flache ca.: 1.800km?2

Einwohner ca.: 100.000 EW ,‘
Wiﬁe Flecken ca.: 40.000)/
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Jederzeit offen flr weitere Mitglieder .
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Chronologie

-Jan 2016 Grindung AREBreitband 11 aktive Gemeinden

- Juli2016 Wirtschatftlichkeitsanalyse = Betreibermodell = Glasfaser

- Jan 2016- Okt. 2016 technische Vorbereituf@rdermittetAntrage

- Marz2017 Bundeg-0rdermittelbescheide (vorlaufig in der Hohe > 90 Mijo.

-Sommer2017 Netzbetreiber DNS:NET vertraghebunden 8 Gemeinden

-abJuli 2017 Aug. 2018 Vorvermarktung , zw.-20% je nach Ort /Dorf/Stadt
Nachverdichtungnmit Beginn der Planungstatigkeiab Aug2018

- ab Aug. 2018 erste technische Planungen fur Teilgebiete
- ab Okt. 2018 erste Ausbalkeilgebiete

H. Haupt;; ARGBBreitband Okt.. 2018
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Teill II.

Auf dem Weg zum GigalNetz

Die Umsetzung

Vergabeverfahren TUBau
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2017/2018 Baustart 2018

Vergabe
Rahmenvertrage
TUBau
- Planung +
- Bau+
- Montage +
- Vermessung +
- Dokument.

Rahmenvertrag Rahmenvertrag
A

r

Projektsteuerung
- Steuerung +
- Uberwachung +
- FOrdermittel +

- Kontrolle
8‘ Recht- Vergabe Ausfihrungsplanung aktiver Ausbau Uberwachung./ G.ewéihrleistung
v Monitoring

n
pegon™” pegon™" begon™
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ONBOKE ASGdzy3 RSNJ agSAGSY

8 Einheitsund Verbandsgemeinden

cy:i: RSNJ DSYSAYRS3SaatSNG] Syray R

1.330 km Tiefbau
2.544 km Leerrohre
6.793 km Glasfaserkabel
571.034 km Fasern (zur Datentibertragung)

31.831 potenziell zu erschliel3ende private Adressen
5.591 potenziell zu erschlielRende Unternehmen
- 10% der Unternehmen nur in Gewerbegebieten

- 90% in der Unternehmen in den OrtslagerMischgebiet !

H. Haupt;; ARGBBreitband Okt.. 2018
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das GIGA-Netz ﬂ]

Breithand
Rahmenvertrage mifeilfreigabe + EinheitspreikV
8 Lose fuir 8 Gemeinden (TtBau+ Projektsteuerung)

Okt. 2017 Start
EUweitesInteressenbekundungsverfahren mit nachfolgendem Verhandlungsverfahrer

Aug.2018Ende
VergabeverfahrenTU. | didd8 Gemeindermbgeschlossen

1. Vergaberunde 3 Monaten Verhandlung A 4 Lose erfolgreich

- eineTeilaufhebundtr 3 Lose bis zu 280% Uber Kostenrahmen
- 1 Los ohne Angebot

2. Vergaberunde- 2 Monate Verhandlung A 4 Loseerfolgreich

Gesamtvolumen TU-Bau: = 178,618/io0. €
(fir 100% weil3e Flecken + 100% Anschliisse =miayiches Volumen)

Sep. 2018 Ende- Vergabeverfahrem t N2 2 S 1 (0 &4 0 SdreNdzy 3d FNNJI vy
EUweites Interessenbekundungsverfahren méchfolgendenVerhandlungsverfahren,
zweiTeilaufhebungen Uberteuerte Angebote,

3. Vergaberunde erfolgreich

Vorlaufigesvergabeergebnisis 2,3%vom Invest=3,851Mio. €

H. Haupt;; ARGBBreitband Okt.. 2018
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Kosten & Finanzierunq

Baukosten

Los BL Investitionssumme
Los EH Investitionssumme
Los FL Investitionssumme
Los NB Investitionssumme
Los OW Investitionssumme
Los OC Investitionssumme
Los WZ Investitionssumme

Los WB Investitionssumme

+ 30%ber Marktpreis
+ 30%ber Marktpreis
+ 30%ber Marktpreis
+ 30%lber Marktpreis
+ 30%lber Marktpreis
+ 30%ber Marktpreis
+ 30%ber Marktpreis
+ 30%ber Marktpreis

Kalkulation
Apr. 2017

Mio. €
10,7
29,4
32,2
11,2
27,8
15,2
19,6
16,5

H. Haupt;; ARGBBreitband Okt.. 2018
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Los BL
Los EH
Los FL
Los NB
Los OW
Los OC
Los WZ

Los WB

Kosten & Finanzierung

Kalkulation

Apr. 2017
10,7
29,4
32,2
11,2
27,8
15,2
19,6
16,5

EUInteressenbek

Dez. 2018

1. VergabeRunde

1. Verhandlung
Jan. 2018

kein Angebot
34,7
unvollst. Angebo
16,8
40,3
42,6
49,5
43,7

118%

151%
145%
280%
252%
264%

4. Verhandlung
Apr. 2018

geschlossen
31,5
36,6
13,0
30,7

geschlossen

geschlossen

geschlossen
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Kosten & Finanzierung

Kalkulation Abforderung 2. VergabeRunde
5. Verhandlung 6. Verhandlung
Apr. 2017 Apr. 2018 Mai 2018 29. Juni 2018
Los BL 10,7 14,6 137% 12,9
Los EH 29,4
Los FL 32,2
Los NB 11,2
Los OW 27,8
Los OC 15,2 19,0 125% 16,7
Los WZ 19,6 22,1 113% 22,1

Los WB 16,5 16,5 100% 14,8
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Rahmenvertrag

EinheitspreisLeistungsverzeichni

Fur 100% weilRe Flecken
und 10@% aller Haushalte

Los BL

Los EH
Los FL
Los NB
Los OW
Los OC
Los WZ
Los WB

Invest+ 30%
Invest+ 30%

Invest+ 30%
Invest+ 30%
Invest+ 30%
Invest+ 30%
Invest+ 30%

Invest+ 30%

Kosten & Finanzierung

Kalkulation

Mio. €

Apr. 2017

10,7

29,4
32,2
11,2
27,8
15,2
19,6
16,5

1. VergabeRunde + 2. VergabRunde

Apr.2018

geschlossen

31,5
36,6
13,0
30,7
geschlossen
geschlossen

geschlossen

4.Verhandlung 6. Verhandlung

29. Juni 2018
12,9 121%
107%
114%
116%
110%
16,7 110%
22,1 113%
14,8 90%

H. Haupt;; ARGBBreitband Okt.. 2018
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Kosten & Finanzierunq

ARGEBreitband Invest+ Projektsteuerung ohne FinanzKosten
Mio. €
StadtWanzleben 22,8
StadtOebisfeldeWeferlingen 31,7
StadtOschersleben 17,2
VGFlechtingen 37,8
VGEIlbeHeide 32,6
VGWestliche Borde 15,3
EGBarleben 13,3
EGNiedere Bérde 13,4

H 184,44 + Finanzierungskosten 2,5%

H. Haupt;; ARGBBreitband Okt.. 2018



Umsetzung Komplexausbau

(Tiefbau KabelbayuHausanschlisse, Stralenpau
- Einsparpotenzial

L s TN T T BN R TR PR TN IIIIIlllIIlI:lIII.Il.

VORTEIL KANALBAU

Die Versorger Wasser / Gas / Kabel
nutzen den MONO-Graben.
Verquten jedoch die ersparten
Erdarbeiten dem Bautrager/Kanal |

03mm | A

110y

MONO - System

B, m3*m Einsparung: Aushub
1-5 fur ALLE 1,10 x2.00 | 2.20 5.05-220=385m%m = 63 %
abzigl. Gas 0,70
Wasser 1,05
Kabel 0,15 = 1 Einsparung: Kosten
verbleibt fur Kanal 6505-030=575mm = 95%
statt SW 2,30
RW 185 = 4,15
Einsparung 3,85

H. Haupt;; ARGBBreitband Okt.. 2018

Quelle: http://mwww.ib-roeper.deffiles/download/PDF/Bericht_IKT_EPS_Kissen.pdf


http://help-tourists-in-paris.com/wp-content/uploads/2011/03/familie_grafik.jpg?w=150

Breitbanderschlie3ung
ErdeingreifendeMal3inahmen mit Einsparpotenzial

Offene Bauweise Kabelpflug

Breite 30cm ; Tiefe 4070cm Breite 1620cm ; Tiefe 4@ 70 cm

L5 *r‘xvv .

X

~ Das Einfiihrelement passt sich
automatisch horizontal und vertikal an. (Ziehharmonika-System)

H. Haupt;; ARGBBreitband Okt.. 2018
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Breitbanderschlie3ung
ErdeingreifendeMal3inahmen mit Einsparpotenzial

Vibrationspflug
Breite 10cm ; Tiefe 4 70 cm
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